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1 Inledning  

Västmanlands läns museum har på uppdrag av Sala kommun, Samhällsbyggnadskontoret, 

genomfört en kulturhistorisk dokumentation av kvarteret Löparen 6, 7 och 9. Arbetet har 

omfattat arkiv- och litteraturstudier, fotodokumentation samt karaktärisering och 

kulturhistorisk värdering av bebyggelsemiljön. För värderingen har Kulturhistorisk värdering 

av bebyggelse skriven av Axel Unnerbäck använts.1 Rapporten har sammanställts av 

byggnadsantikvarie Victoria Bly och bebyggelseantikvarie Emma Karp. 

 

 

Bild 1. Karta som visar kvarteret Löparens placering i Sala, samt Salas placering i Västmanlands län. 

Lantmäteriet 2017. 

 

 

1.1 Bakgrund och Syfte 

Merparten av byggnaderna i Löparen 6, 7 och 9 planeras att rivas för att ge plats åt ny 

bebyggelse i enlighet med den fºrdjupade ºversiktsplanen fºr Sala stad, òatt bygga vidare p¬ 

Salas innerstadskvarter i ¥stra kvarteren och Silvervallenò. En ny detaljplan har tagits fram, 

Dp 4049 Del av Östra kvarteren och Silvervallen. 

 

Syftet med den kulturhistoriska dokumentationen av kvarteret Löparen 6, 7 och 9 är bevara 

bilden av byggnaderna, dess miljö och historia. Det innefattar att återge dess karaktär, 

utseende, egenskaper, historia och kulturhistoriska värden.  

 

                                                 
1 Unnerbäck, R. Axel, Kulturhistorisk värdering av bebyggelse, 1. uppl., Riksantikvarieämbetets förl., 

Stockholm, 2002. 
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1.2 Metod och material 

Arbetet med den kulturhistoriska dokumentationen har omfattat arkivgenomgång, fältarbete, 

analys av arkivmaterial samt att sammanställa det insamlade materialet i rapport. 

 

Arkiv - och litteraturstudier har genomförts för att få en bild av byggnadernas historik. Arkiv 

som har besökts är Sala kommunarkiv och Västmanlands läns museums arkiv. Sala 

kommunarkiv besöktes den 20 juni 2017. Arkivmaterialet bestod av ritningar, 

byggnadsbeskrivningar, kartmaterial och fotografier. Relevant arkivmaterial avfotograferades 

och analyserades för att få en bild av förändringar som skett och vilken verksamhet som 

bedrivits i byggnaderna. 

 

Fotodokumentationen har omfattat samtliga tolv byggnader i kvarteret Löparen 6, 7 och 9. 

Vid fotograferingen prioriterades byggnadernas exteriörer, men även interiörer 

fotograferades. Foton togs på plats den 19 juni 2017 varav ett urval presenteras i den här 

rapporten. Övriga foton finns i länsmuseets arkiv. 

 

Vid den kulturhistoriska värderingen har Axel Unnerbäcks Kulturhistorisk värdering av 

bebyggelse från 2002 använts. Unnerbäcks system för kulturhistorisk värdering bygger på 

olika grundmotiv som talar för ett bevarande av byggnaden eller anläggningen. Dessa 

grundmotiv har han delat in i två grupper: 1) dokumentvärden, vilket innebär så kallade 

òobjektivaò egenskaper som bär på kunskap om något, och 2) upplevelsevärden, vilket är en 

mera subjektiv värdering av den upplevelse byggnaden eller anläggningen ger.  

 

 

1.3 Disposition 

Rapportens inledande kapitel redogör för uppdragets bakgrund, syfte, metod, material och 

disposition. Sedan följer kapitel två som innehåller beskrivning av den aktuella bebyggelsen 

och genomgång av dess historik. Beskrivning och historik anges för varje byggnad under 

separata rubriker i ordningen byggnaderna i Löparen 6, 7 och slutligen 9. Beskrivningarna 

kompletteras med bilder och bildtext. Slutligen presenteras kapitel tre, där den 

kulturhistoriska värderingen av kvarteret Löparen 6, 7 och 9 presenteras. 
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2 Beskrivning och historik 

2.1 Kvarteret Löparen 6, 7 och 9 

Beskrivning av kvarteret Löparen 

Sala stad har en stadskärna med regelbunden rutnätsplan med omväxlande kvadratiska och 

rektangulära kvarter som härstammar från 1600-talet. Kvarteret Löparen 6, 7 och 9 ligger i 

Sala stads östra delar. Kålgårdsgatan delar kvarteret från Salas tätbebyggda stadskärna med en 

trädrad i nord-sydlig riktning. Bostadsbebyggelsen åt väster på andra sidan Kolgårdsgatan är 

tätt bebyggd och har låga byggnadsvolymer. Åt öster från kvarteret finns obebyggda 

asfaltsytor och långa siktlinjer, och även en f.d. sportanläggning som följs av ett affärs- och 

industriområde. Även denna bebyggelse är byggd i låga byggnadsvolymer. Söderut blir 

bebyggelsen allt glesare och strax norr om kvarteret återfinns ytterligare industrier.  

 

Kvarteret Löparen omgärdas av Kungsgatan i norr, Bergslagsgatan i öster, Norrbygatan i 

söder och Kålgårdsgatan i väster. Bebyggelsen inom kvarteret varierar gällande både 

nuvarande och tidigare funktion, och gällande utformning. Liksom bebyggelsen inom de 

kringliggande kvarteren är den låg, bortsett från en byggnad. Kring och inom kvarteret 

Löparen finns uppvuxna grönstrukturer i form av gräsmattor, träd och buskar. 

 

  

Bild 2. Överst t.v. 1) ladugård med tillbyggnad, 2) lager, 3) tork, 4) lager, 5) verkstad, 6) garage, 7) bostadshus 

och affär, 8) verkstadshall, 9) bilverkstad, 10) garage, 11) restaurang. Figur: Västmanlands läns museum. 

Bild 3. Överst t.h. och ovan. Färgindelning av kvarteret Löparen. Kvarteret inom röd markering. Hämtad från: 

Sala centrum ï Kulturhistorisk bebyggelseinventering, 2010. 
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Befintligt underlag 

Kvarteret ligger strax öster om gränsen till Riksintresset Sala silvergruva och Sala bergstad 

[U16]. I Sala stads bebyggelseinventering är flera av husen inom kvarteret Löparen utpekade 

som kulturhistoriskt värdefulla. Hus nr 1, 7, 8 och 9 ªr utpekade som òHus av betydande 

vªrdeò, och hus nr 11 ªr utpekat både som òHus av vªrde fºr stadsbildenò och som 

òFºrªndring rekommenderasò (bild 2-3). Förutom detta är gårdsmiljön inom hus nr 1 utpekat 

som en òVªrdefull miljºò (bild 3).  

 

Kort historisk beskrivning av Sala innerstad och kvarteret Löparen 

Sala stad anlades 1624 på ett område som tidigare varit obebyggt. Gator anlades i ett 

rätvinkligt system som bildade kvarter i form av rektanglar och kvadrater. I centrum lämnades 

plats för ett kvadratiskt torg. Denna plan går än idag tydligt att urskilja i Sala centrum. 

Bebyggelsen bestod av jordbruksbebyggelse och tomterna ägdes av bergsmän. 1747 brann 

staden, men byggdes upp igen efter en ny stadsplan som i stort överensstämde med den 

gamla. Under 1800-talet fick bebyggelsen allt med stadsmässig karaktär. Det var trångt på 

tomterna av byggnader och det förekom sällan trädgårdar. Dock fanns ett område i östra delen 

av staden där det förekom tomtindelade kålgårdar, inom vilket område kvarteret Löparen idag 

är placerat.  

 

 

Bild 4. Grundritning över Sala stad från 1737. Visar kvartersindelningen från 1624. Kvarteret Löparen är 

beläget direkt där den gråmarkerade bebyggelsen (stadsbebyggelsen) slutar till höger i bild. De bruna kvarteren 

visar var kålgårdarna fanns. Sala kommunarkiv. 
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Bild 5. Ovan. Karta från 1909 till Sala stadsplan 1914. Bebyggelsen i kvarteret Löparen 6, 7 och 9 är inom röd 

markering. Sala kommunarkiv. 

 

På en karta avritad 1909 syns innerstadens tydliga avgränsning, dock har kålgårdarna så smått 

börjat att bebyggas, varav det aktuella kvarteret Löparen är ett av få områden som har 

byggnader uppförda. Mindre verksamheter såsom garveri, snickerifabrik, svagdricksbryggeri, 

målarverkstad och färghandel fanns eller kom att uppföras i området. 

 

Området kvarteret Löparen ingår i stadsplaner fastställda 1914 och 1932. 1946 ändrades 

stadsplanen i området Löparen m.fl., upprättad av stadsarkitekt Sten H-L-Gumaelius. 

Områdets användning blev då endast för òsmåindustri och jämförligt ändamålò. I närliggande 

kvarteret Tränaren fanns vid tiden redan industrier och planer fanns att uppföra industri inom 

beklädnadsbranschen (Slitmans fabrik) i Löparen 8. I handlingarna för den ändrade 

stadsplanen nämns också planer på att anlägga en bilreparationsverkstad i kvarteret Löparen. I 

närliggande kvarteret Hopparen var användningen bostadsändamål. 
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Bild 6. Ovan. Utdrag ur karta från 1955. Rund ring med kryss i symboliserar bilverkstad. I kvarteret Löparen 

fanns vid tiden två bilverkstäder. Sala kommunarkiv. 

 

 




































































